类别号标记：B
慈溪市人民政府浒山街道办事处文件
浒街办建〔2023〕3号                   签发人：房 科
——————————————————————————————————————————
对市十八届人大二次会议第363号建议的答复
陈雪峰代表：

您在市十八届人大二次会议大会闭会期间提出的《关于推动城区特色服务经济发展的建议》（第363号）已收悉，现提出如下主办意见：

街道目前已完成多个优化提升消费环境项目创建。去年以来，浒山街道依托 “精特亮”创建工作，深入实施糖坊里街区改造提升工程，以新场景、新业态、新消费持续拓展发展新空间，全年实现销售额2.5亿元，累计客流量超350万人次，并于今年4月份通过宁波市特色街区验收。结合全市“精特亮”创建预警管理机制，详细制定改造方案，累计投入716万元对商圈范围内的5000平方米废弃厂房、20余家破旧民宅等点位实施公共设施改造、场景亮化工程、智慧商圈建设等工程。同时，在“精特亮”中融入文化生活场景，分散布置秘色青瓷中国地图、徽派码头墙等10余个文化创意点位，全面提升街区文化内涵。着力发挥“首店经济”效益，陆续开设30余家宁波地区必吃必玩榜单店铺，其中18家为慈溪地区首次引进。同时，通过优化商业配置、升级改造摊位、强化管理队伍，打造特色夜间集市，提供美食体验、亲子互动、游学观赏等多元服务场景，有效形成夜间经济消费增长点。重点针对最具时尚感和活跃度的青年群体，结合商圈阵地建设相继策划开展了消费券发放、商贸文化节、主题集市等系列活动，有效激发市场活力和商圈人气，带动本地消费水平。例如，今年开展咖啡嘉年华集市活动，吸引30余家手作咖啡、西点美食、精美手办等潮流店铺入驻和2万余名青年群体参与，实现城区咖啡“出圈”。

上林坊仿古商业街：街长800米，建成于2005年，地处慈溪市浒山街道核心商圈的CBD区块，是最繁华的商业集散地。步行街以“米”字格局金黄广场为视觉焦点，依托浒山老城门的历史文化底蕴，按仿古建筑风格建设，拥有各类店铺上百家，主要承担购物和休闲功能，形成融家居饰品、手机电器、服饰精品、特色餐饮、风味小吃等于一体的步行街区，被评为宁波市级商业特色街。上林坊共有建筑面积28166.97平方米，占地面积25393平方米，配置地下车库6500平方米，业主209户，商铺450余家，其中小吃摊位170余家，A区传统食品42家，并配有休闲桌椅；B区特色小吃76家，并配有油烟净化系统、雨水、污水分离；C区休闲食品20余家、D区烧烤排档30余家，并配有休闲桌椅。去年以来ABC及北城门业主委员会已投入300多万，今年市财政将投入700万元，对上林坊周边行改造。

街道邀请中国美院团队设计打造孙塘社区沿大塘河区块，重点打造一段水景和沿河建筑立面，形成网红沿河商圈，结合宁波市级夜间经济地标商圈、“15分钟商贸便民服务圈”、特色商业街区改造升级等项目创建，获得资金支持，为居民生活提供更多元化的消费方式，也为慈溪经济的发展提供新动力。同时街道出台了《关于进一步加快街道经济社会高质量发展的若干意见》文件（浒街党〔2023〕1号），对符合要求开展梳理式旧改提升的工程给予一定的奖励。
浒山街道办事处

                               2023年10月4日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市商务局，浒山街道人大工作委员会，陈雪峰。
联 系 人：卢建科
联系电话：63993037